REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO            , DE 2009

(Do Sr. João Dado)

Requer ao Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior informações relativas aos
empréstimos e financiamentos concedidos
pelo Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal e no art. 226, inciso II, do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações, ao Sr. Ministro do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, no sentido de esclarecer esta Casa quanto aos

empréstimos e financiamentos concedidos pelo Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no período de 01/01/2009 a

31/05/2009, nos seguintes termos:

- Número do processo;

- Data de protocolo inicial;

- Valores solicitado e aprovado;

- Unidade da Federação da empresa solicitante;

- Área de atividade econômica;

- Departamentos pelos quais o processo tramitou e o

parecer respectivo;

- Dados da operação: valor, data da liberação da

primeira parcela, prazo de carência, prazo de

pagamento, número de parcelas;

- No caso de projetos não aprovados, o motivo do

indeferimento da proposta;

2

- Apresentação de recurso no caso de não aprovação

do projeto.

JUSTIFICAÇÃO

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social – BNDES  é a maior agência de financiamento de longo prazo do Brasil.

Com a crise do sistema financeiro mundial, sua atuação passou a ser mais

importante para a economia nacional, uma vez que foi escolhido para

instrumentar as políticas financeiras governamentais de superação da crise.

De outubro até hoje, foram destinados pelo Governo

Federal mais de 100 bilhões de reais para reforçar o funding de recursos do

BNDES, destinados a viabilizar a concessão de empréstimos e financiamentos

que permitissem às empresas brasileiras substituir o financiamento

internacional e privado, que escasseou com a crise financeira, e manter seus

níveis de produção e os empregos de seus trabalhadores.

Assim, é de fundamental importância e conveniência que

o Congresso Nacional mantenha-se devidamente informado sobre as

atividades do BNDES, sobre os setores e empresas beneficiários de sua

atuação e sobre a boa aplicação dos recursos postos à sua disposição para

lastrear as operações.

Outro aspecto relevante é o fato de o BNDES operar com

fundos sociais de propriedade dos trabalhadores brasileiros, como o FGTS e o

PIS/PASEP, fato que por si só requer do Congresso Nacional o

acompanhamento da aplicação dos recursos e da eficiência do banco no

atendimento dos pleitos do empresariado brasileiro.

Sala das Sessões, em        de                          de 2009.

Deputado JOÃO DADO